

درام

بقلم آقای لطیفعلی صورتگر

۲

نظیر این هنرمندی کامل و متکی بر نوامیس عقلانی و منطقی در داستان رستم و اسفندیار فردوسی مشاهده میشود. در این اثر جاودانی بزرگ از همان آغاز سخن که اسفندیار بما معرفی میشود پایان واقعه و مرگ اسفندیار در نظر ماتنها نتیجه منطقی آن کشمکش بزرگ است زیرا اسفندیار فطرتاً جنگ آزما و جاه طلب و خوبستن بین و خداوند رأی مستقیم خلق شده و حکم قضا در مقابل این جاه طلبی، وجدان و هوش او را بمقابله برانگیخته است. اگر او جنگ رستم را تعهد ننماید بشخصیت و آبروی وی شکست خواهد افتاد و اگر این برد را بپذیرد حق ناشناسی و ناسپاسی کرده و بعداب روح و شکنجه وجدان گرفتار خواهد بود. پهلوان ایرانی از نتیجه آگاه است و پایان منطقی هر خط مشی را میداند و از همین روی کوشش میکند تا مقصود خویش را بی مبادرت باین مخاصمه ننگ آور بچنگ آورد ولی قضا و قدر او را خواه و ناخواه بزابلستان میکشاند. بنابراین از آن دم که اسفندیار بزمین خوردن شتر پیش آهنگ اعتنا نکرده رو ب سیستان مینهد مرگ او حتمی و منطقی است. اسفندیار باید بمیرد زیرا اگر پس از آن نبرد زنده بماند تمام اصول منطقی متزلزل میشود و به تمامیت و کلیت داستان، که هر چند ظاهراً حالت درام ندارد اما تمام قواعد درام در آن رعایت شده، لطمه وارد خواهد ساخت.

نکته دیگری که در درام باید همواره مراعات بشود قابل امکان بودن وقایع است. حوادثی که نویسنده برای درام ایجاد میکند گاهی دست و پایی او را میندند، مثلاً نمیتواند یکی از اشخاص حکایت را که در یک «سن» حاضر بوده از سن بعد خارج کند. بعضی از

نویسندگان بزرگ که شکسپیر سر حلقه آنهاست برای رهائی از شر این اشخاص غیر لازم حوادثی قابل احتمال خلق میکنند و یا آنها را با هنرمندی و استادی بطوری که به حقیقت نمائی درام لطمه وارد نیاید بکشتن میدهند، اما بعضی نویسندگان آنطور عاجز میشوند که گاهی بایک نوک قلم و بی هیچ موجب یکی از اشخاص درام را معدوم میکنند تا بتوانند «سن» بعد را بی مدد حضور او عهده نمایند و این مسئله درام را از دائرة امکان خارج کرده بمرحله احتمالات خیلی بعید میبرد و از اهمیت ادبی آن فوق العاده میکاهد. در کتاب اسکندرنامه که بعضی از داستان های آن وسیله ارتزاق قصه گویان ایرانی بود و در آن روزگار که هنوز افسانه ها و قصه های اروپائی این همه ترجمه نشده برای هر شاگرد مدرسه افسانه دوست و خیال پرستی بینهایت مفتنم بنظر میآید یکی از پهلوانان اسکندر که نامش لند هوربن سعدان است فوق العاده طرف توجه و میل مصنف داستان واقع شده و عشق باین پهلوان گرز بردوش در نویسنده بقدری زیاد بوده است که با آنکه دوبار او را در میدان بدست پهلوانی بزرگ بکشتن داده باز نتوانسته است از او دست بردارد و در داستانهایی آخر کتاب محرمانه او را مجدداً زنده ساخته و باز بوسط میدان آورده است! پرواضح است که این گونه احیای نفس آبی و فوری از حدود امکان خارج است و هرگاه نظیر این وقایع در درام پیش آید هر درام بزرگ و دلپسند را از لطف و اعتدال خواهد انداخت.

در میان نویسندگان بزرگ درام اشخاصی مانند کیدا^۱ مولف داستان «سولک آور اسپانی» و کریستفر مارلو^۲ نویسنده درام تیمور لنگ^۳ و یهودی مالت^۴ و شاهکار معروف فوست^۵ (که بعدها گوته آلمانی آنرا مجدداً نگاشت) این خبط بزرگ را مرتکب شده اند چنانکه مارلو در درام فوست در آن «سنی» که شیطان بیاداش تسلیم فوست آمال نهانی او را برمیآورد. فوست خواهش میکند که هلن معروف یونانی را که جنگ های بزرگ افسانه مانند «ترای» بخاطر دلربائی وی پیش آمد باو نشان بدهد و این زن در صحنه نمایش پدید میآید و عجب آنکه لباسی را که بوی پوشانیده است بیشتر بسبک پیرایه های قرون وسطی

۱ - Kyd . ۲ - Marlow Christopher . ۳ - Spanish Tragedy .

۴ - The Jew of Malta . ۵ - The History of Dr Faustus .

است در صورتیکه اساساً هویت این زن مشکوک است و بودن وی در سرای باقی فوق العاده غیر محتمل خواهد بود.

در درام « داستان سوک آور اسپانی » تصنیف کید نیز در يك منظره سری جوان در حیاط خانه عروس داستان درست پشت گوش وی با بدکاران جدال می کند و در پایان این جدال او را بدرختی بدار میاویزند و عروس داستان با آنکه پشت پنجره نشسته است از این همه وقایع و آشوب و فریادها که سامعه تماشاگران را چندین دقیقه مشغول میدارد چیزی نمیشنود و تا پایان واقعه بیخبر میماند و این کیفیت قطعاً در حالت اعتیادی از حدود امکان خارج است و از همین نظر درام این نویسنده آنقدر که باید دلچسب و گیرنده جلوه نمینماید زیرا تماشاگران طبعاً برانگیخته میشوند که در میان نمایش بوسیله فریاد این عروس داستان را که نقل سامعه دارد بوقیعی که در حیاط خانه وی بوقوع میپوندد متوجه نمایند و خود این خلیجان آنها را از اصل واقعه و استادی نویسنده دور خواهد ساخت.

اما شکسپیر که بوقیعی خداوند نویسندگان درام جهان است از این وقایع غیر محتمل دوری گزیده است. شاید چون این نویسنده بزرگ خود در آغاز کار در صحنه بیازبگری پرداخته و در تأثیر مناظر مختلفه در تماشاگران تجربه ها کرده است بمعایب این نکته متوجه شده و در درام های خویش در قابل امکان بودن وقایع و حوادث مواظبت نموده است و شاید بزرگی فکر و قدرت قلم این نویسنده پهلوان اساساً هر واقعه را کیفیت طبیعی و عتیادی بخشیده باشد، در هر حال اینقدر مسلم است که پس از ختم دوره بدوی نویسندگی یعنی از سال ۱۶۰۱ تا ۱۶۰۷ که دوره تحریر درام های غمناک است عدم احتمال وقایع بینهایت مختصر است و با آنکه بعضی از داستانها متعلق بازمینه قدیمه و حکایات غالباً افسانه مانند و غیر حقیقی است باز تماشاگران آنقدر مجذوب میشوند که تصور هر گونه عدم وقایع برای آنها فوق العاده دشوار است.

در درام معروف بانتونی و کلیوپترا این موضوع خوب روشن میشود: در این داستان اتوان سردار دلباخته رومی رفیق و ندیمی دارد که نام وی ائنونابوس^۱ و در

تمام معارك در خدمت آنتوان بوده و در هر بیروزی و افتخاری که از لشکرکشی‌ها نصیب وی گشته شرکت کرده است. روزی که دلباختگی آنتوان بملکه مصر او را به مخالفت با روم و طغیان برضد آگستوس بر میانگیزد زندگانی برای این کهنه سرباز دشوار میشود و چون پند و اندرزهای او در آنتوان سودمند واقع نشده و نمیتواند او را بترك کلتویاطر و رفتن بروم و ادار نماید ناگزیر از خدمت وی کناره کرده و برای آخرین بار آنتوان را باشمشیر سلامی داده و میگوید «در مقابل آنچه در گذشته بودی اینک پیش تو تعظیم میکنم و برای آنچه در آینده خواهی شد چیزی جز دشنام ندلرم» و باردوی آگستوس میرود.

وجود ائوباربوس در اردوی آگستوس باعث زحمت شکسپیر است. زیرا این مرد دارای هوش و دانش و تجربه زیاد است و همواره آنتوان را در مواقع دشوار با اندرزنهای خویش راهبرها کرده است. اگر از این بپسند آسوده مانده در کنجی خاموش بنشیند با سرشت و احساساتی که شکسپیر بوی بخشیده وفق نمیدهد و اگر با آگستوس چنانکه به آنتوان خدمت کرده بود همراهی و ملازمت کند در آزاد منشی و روح بزرگ‌ری که جانب دوستان دیرین راهمواره نگاه میدارد خلل وارد خواهد آمد و بهترین راه فرار شکسپیر در آن است که پیش از آنکه درام بنهایت رسیده و مرگ آنتوان پیش آید ائوباربوس را بکشتن بدهد و این مهم را شکسپیر با استادی و مهارت عهده مینماید تا آنجا که مرگ ائوباربوس در نظر ما کاملاً امکان پذیر جلوه میکند و شایبه تصادف دور از انتظار در آن نمی رود.

در هر يك از درام‌های شکسپیر نظیر این قضیه پیش آمده و در هر نوبت قدرت و استادی این نویسنده بزرگ وقایع را آنطور عادی و احتمالی جلوه میدهد که تصور گزافه برای کسی پیدانمیشود. چنانکه ندیم بذله کوی «ایده»^۱ که داستان غم‌انگیز معروف شکسپیر را نزدیک است بخود اختصاص دهد با هنرمندی معدوم میکند یا رفیق جنگاور رومیورا در درام معروف به رومیو و ژولیت از بین بر میدارد و در هر مورد نظرش بر آن است که وقایع درام برای تماشاگران فوق العاده غیر ممکن الوقوع پیش نیاید

هریک از جنبش‌های بشری که حالت تمامیت و کمال داشته باشد طبعاً موجباتی دارد؛ همینکه این موجبات جنبشی را باعث شد طبعاً درجه شدت آن زیاد شده و بس حد کمال می‌رسد و از آن پس تدریجاً ضعیف شده و از شدت خویش کاسته و نتایج و تأثیرات آن کم کم آشکارتر شده و عاقبت بنهایت میانجامد و هر درام باید این کیفیت را از آغاز تا انجام نمایش داده باشد و هیچ قسمتی را بدون تناسب زیاد یا کم نکند.

همانطور که که وقتی کودکی پیچ فوره را می‌کشاید آب جستن کرده و بالا می‌برد و همینکه قوه خود را کاملاً صرف نمود جاذبه زمین قطرات آب را مجدداً بمیان آنگیر برگردانیده و پس از آنکه ساعتی سطح صاف و بدون جنبش آب را بتلاطم انداخت نابود می‌شود.

درام نیز باید این ایجاد و رشد و بلوغ و کمال و وقوف و فنای وقایع را قدم بقدم تعقیب نموده قسمتی را فروگذار نکند زیرا هرگاه یکی از این جزئیات فراموش بشود یا در قسمتی بدون رعایت تناسب مبالغه بعمل آید طبعاً یا تماشاگران را برانگیخته و حواس آنها را مشوب مینماید و یا آنها را خسته و کسل و فرسوده خواهد نمود.

البته دستور قطعی و ثابتی برای تعیین میزان طول هر یک از این قسمت‌ها نمی‌توان داد و همینطور هرگز نمیتوان قطعاً معلوم نمود که کدام اعمال غیر اساسی را میتوان برای تقویت جنبش اصلی که درام برای آن نوشته شده در آن وارد نمود و ذوق سلیم نویسنده خود میزان صحیح را پیدا خواهد کرد. ولی در نتیجه آزمایش‌ها و تجربیات گوناگونی که در نقاط مختلفه بوسیله نویسندگان بزرگ بعمل آمده اینطور تشخیص داده‌اند که درام‌های ترازدی و کمدی درام پینچ قسمت (آکت) باید تقسیم شود. اضافه بر این قسمت‌ها باید آغاز یا قسمت افتتاحیه را در نظر داشت.

قسمتی را که بنام آغاز ذکر کرده‌ایم باید با مقدمه که جزو قسمت‌های پنجگانه درام است مخلوط ننمود. زیرا این آغاز از جنبش اصلی خارج است و مانند خطابه است که غالباً از طرف یکی از بازیگران برای روشنی ذهن تماشاگران از روی صحنه ایراد میشود و در زمان قدیم و میان یونانیان و رومیان بجای دستور نمایش (پروگرام) که امروز چاپ

شده و قبل از نمایش بدست اشخاص داده میشود بکار میرفته است. از طرف دیگر چون در دوره ترقی و اعتلای درام صحنه تیاتر مانند امروز برای نمایش مناظر مختلفه تهیه نمیشد و مردم مجبور بودند زمین خالی صحنه را گاهی بعنوان میدان جنگ و زمانی بجای کلبه و ساعتی در عوض دریا و امثال آن بگیرند این قسمت آغاز ضرورت بسیار داشت. امروز که تزیینات صحنه تکمیل شده این قسمت از اهمیت خویش کاسته است و درام های امروز کمتر دارای آغاز است.

اما قسمت مقدمه یکی از قسمت های پنجگانه درام است. بقول هندیها مقدمه مانند بذری است که پاشیده میشود تا بموقع خود ثمر ببخشد.

واضح است که تماشاگران از جزئیات و سوابق وقایع بی اطلاعند و هرگاه بدون تمهید مقدمه که بدان وسیله اشخاص حکایت و سوابق زندگانی آنها روشن شود وارد وقایع شوند سررشته مطالب را از کف داده و نمیتوانند درست از اتفاقات و اهمیت آن آگاهی پیدا کنند. چون منظور از این مقدمه آشنائی ذهن تماشاگران است طبعاً باید در نهایت سادگی و بدون ابهام باشد. برای پیشرفت این منظور چندین طرز مختلف در دست است. نویسندگان فرانسوی قسمت مقدمه را غالباً ویژه مکالمه بین پهلوان درام و زن خدمتکار عروس داستان قرار میدهند و با پهلوان داستان باندیم و رفیق خویش صحبت میکنند و در ضمن گفتگو آنچه در درام لازم بمعرفی و داشتن سابقه قبلی است بیان میشود.

نویسندگان بزرگ در این قسمت هنر متدیهای دارند چنانکه شکسپیر این مقدمه را جزو قسمت اصلی جنبش قرار داده است و از همان کلمه نخستین ما را بکنه قضایا وارد میکند. در داستان عاشقانه رومیو و ژولیت که در نتیجه دشمنی خانواده های پهلوان و عروس داستان بمانم و سوگواری منتهی میشود، منظره اول را جدالی در معبر عمومی قرار داده و اولین کلمه که بر زبان بازیگران میآید فریادی است که از این جنگجویان بلند است. دسته فریاد میزند « مرده باد خانواده کاپولت » و دسته دیگر نعره میزنند « نیست باد خانواده موتاگو » و در درام معروف بچولیوس سزار، منظره اول جشن ورود این سردار بزرگ رومی و کلمه اول فریادشاهش اهالی روم است که بهیجان آمده قوانین کشوری را برای پذیرائی وی پشت پا زده اند.

تطویل و اختصار این قسمت میزان معینی ندارد اما باید همواره در نظر داشت که این قسمت تنها برای پروراندن موضوع اصلی یا آغاز پیش آمده‌هاست و نباید آنرا با دقایقی که دارای این کیفیت نیست مخلوط نموده آنرا دچار پیچیدگی و ابهام ساخت. قسمت دوم درام را قسمت «نمو» نام نهاده‌اند زیرا در این بخش حوادث و واقعات و عملیات اشخاص بجنبش درآمده شکل و کیفیتی که باید پیدا کنند مشخص می‌شود. بعبارة ساده‌تر در این قسمت رفتار و کردار اشخاص درام از خوب و بد معلوم شده بدکاران برای پیشرفت مقاصد خویش شروع باقدام و نقشه‌ریزی میکنند و آنها که باید مغلوب این نقشه‌ریزیها بشوند نیز یا بوسیله تصادفات علاج ناپذیر و یا در نتیجه سرشت خویش خود را بسته و گرفتار حوادث مینمایند.

گاهی در این قسمت «غو» يك واقعه دیگر که با واقعه اصلی ارتباط اساسی ندارد ولی در اهمیت و گیرندگی داستان مؤثر است ذکر میشود و این واقعه فرعی نیز مانند داستان اساسی نمودار شده بجائی میرسد که هر دو بینکدیگر اتصال یافته و آمیزش پیدا میکنند تا درام را بیشتر جالب توجه و دلپذیر بسازند.

در درام‌های شکسپیر این وقایع فرعی و معترضه با نهایت استادی و هنرمندی طرح‌ریزی شده و بک لطف و گیرندگی مخصوص بدرام‌های او بخشیده است چنانکه در داستان لیه‌ر این نکته خوب هویدا است.

نظر باینکه در این مقاله باین شاهکارهای نویسنده نامدار انگلستان مراجعه بسیار میشود بی‌مناسبت نیست که در هنگام بحث در قسمت «نمو» درام خلاصه این داستان را ذکر کنیم و هر چند مختصر کردن شاهکارهای استادان و عربان ساختن حکایات در عالم ادبیات گناهی بزرگ است باز برای روشن کردن بعضی نکات باین عصیان ادبی مبادرت می‌ورزیم.